Арбитражный суд Волгоградской области

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

(резолютивная часть)

город  Волгоград

«03»октября 2016 г.                   Дело № А12-31039/2016

Арбитражный суд Волгоградской области в составе судьи Л.В. Костровой,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи О.Г. Ломакиной,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению индивидуального предпринимателя

Иванова Ивана Геннадиевича (далее – ИП Иванов И.Г., заявитель, ИНН: 344309038297,

ОГРН: 311344333200063) о признании незаконными ненормативных актов

Государственного учреждения - управления Пенсионного фонда Российской Федерации в

Дзержинском районе г.Волгограда (далее – УПФР в Дзержинском районе г. Волгограда,

ответчик, ИНН: 3443047892, ОГРН: 1023402976288)

при участии в судебном заседании представителей:

от заявителя: Дёмина Ю.П. по доверенности от 04.07.2016, предприниматель лично,

от ответчиков:

УПФР в Дзержинском районе г. Волгограда  - Шашлова А.А. по доверенности от

17.02.2016 №12, Иванов И.А. по доверенности от 27.06.2016 №12, Караваева О.Г. по

доверенности от 27.06.2016 №13,

от Руководителя Государственного учреждения - управления Пенсионного фонда

Российской Федерации в Дзержинском районе г.Волгограда  Мельник В.Н. – Шашлова

А.А. – по доверенности от 17.02.2016 №18.

Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства, и руководствуясь статьями

71,171-176, 201, 110 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Заявление индивидуального предпринимателя Иванова Ивана Геннадиевича

удовлетворить в части.

Признать недействительным Требование Государственного учреждения -

управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Дзержинском районе

г.Волгограда №044S01160093932 об уплате взносов, пени.

Признать недействительным решение Государственного учреждения - управления

Пенсионного фонда Российской Федерации в Дзержинском районе г.Волгограда

№044S02160030521 от 31.05.2016 о взыскании страховых взносов, пеней и штрафов за

счет денежных средств, находящихся на счетах плательщика страховых взносов в банках.

Признать недействительным инкассовое поручение Государственного учреждения

- управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Дзержинском районе

г.Волгограда №75222 от 01.06.2016 на сумму 3 650, 58 руб., а его направление

Государственным учреждением - управлением Пенсионного фонда Российской

Федерации в Дзержинском районе в банк и списание суммы 3650,58 руб.- незаконным.

Признать недействительным инкассовое поручение Государственного учреждения

- управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Дзержинском районе

г.Волгограда  №75223 от 01.06.2016 на сумму 136,53 руб., а его направление

Государственным учреждением - управлением Пенсионного фонда Российской

Федерации в Дзержинском районе в банк- незаконным.

Признать недействительным инкассовое поручение Государственного учреждения

- управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Дзержинском районе

г.Волгограда №75221 от 01.06.2016 на сумму 18 610,8 руб., а его направление

Государственным учреждением - управлением Пенсионного фонда Российской

Федерации в Дзержинском районе в банк- незаконным.

Признать недействительным инкассовое поручение Государственного учреждения

- управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Дзержинском районе

г.Волгограда №75224 от 01.06.2016 на сумму 696,04 руб., а его направление

Государственным учреждением - управлением Пенсионного фонда Российской

Федерации в Дзержинском районе в банк- незаконным.

В удовлетворении заявленных требований в остальной части отказать.

Обязать Государственное учреждение - управление Пенсионного фонда

Российской Федерации в Дзержинском районе г. Волгограда устранить нарушение прав

предпринимателя Иванова Ивана Геннадиевича, возвратив ему суммы излишне

взысканных взносов и  пеней: 18 610,8 руб.- страховые взносы по обязательному

пенсионному страхованию на страховую часть трудовой  пенсии,  пени в размере 696,04

руб., 3650,58 руб.- страховые взносы на обязательное медицинское страхование, пени в

размере  136,53 руб.

Взыскать с Государственного учреждения - управления Пенсионного фонда

Российской Федерации в Дзержинском районе г. Волгограда в пользу индивидуального

предпринимателя Иванова Ивана Геннадиевича судебные расходы в виде

государственной пошлины в размере 1900 руб.

Решение  арбитражного суда может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд (г. Саратов) в течение

месяца после его принятия подачей апелляционной жалобы через арбитражный суд

Волгоградской области.

Судья                                                                        Л.В. Кострова